
EDIÇÃO N.° 13/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 28 de janeiro de 2020 

Portarias n. 508 a 579 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 01  DE NOVEMBRO DE 2019 ......................................................................... 5 

PORTARIA DE 04  DE NOVEMBRO DE 2019 ......................................................................... 6 

PORTARIA DE 05  DE NOVEMBRO DE 2019 ......................................................................... 7 

PORTARIA DE 04  DE NOVEMBRO DE 2019 ......................................................................... 8 

PORTARIA DE 06  DE NOVEMBRO DE 2019 ......................................................................... 9 

PORTARIA DE 07  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 11 

PORTARIA DE 11  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 11 

PORTARIA DE 12  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 16 

PORTARIA DE 08  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 17 

PORTARIA DE 11  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 18 

PORTARIA DE 19  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 18 

PORTARIA DE 18  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 21 

PORTARIA DE 21  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 22 

PORTARIA DE 22  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 24 

PORTARIA DE 28  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 25 

PORTARIA DE 29  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 30 

PORTARIA DE 26  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 31 

PORTARIA DE 25  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 31 

PORTARIA DE 26  DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 32 

 
 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 
 

PORTARIA DE 01  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
PORTARIA 508/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar à servidora LUCIANA DA SILVA BARROS, SIAPE nº 1813070, no período de 04  
a 07 de novembro de 2019, para participação do “XI Congresso Brasileiro de Agroecologia: 
Dos Saberes: Ciência, Cultura e Arte na Democratização dos Sistemas Agroalimentares”, na 
Universidade Federal de Sergipe (UFS) - Campus São Cristóvão. 
 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 509/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no dia 04 de 
novembro de 2019 para participação em reunião da Comissão responsável pela elaboração do 
regulamento do Programa Bolsa Permanência no âmbito do IFRR, na Reitoria do IFRR, em Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

 
 

PORTARIA DE 04  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 510/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 18 de outubro de 2019, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada por meio da PORTARIA 414/2019 - 
CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 511/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/11/2019 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pelo processo seletivo destinado à Concessão de Bolsa 
Auxílio à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação e Docentes EBTT do 
IFRR para o semestre de 2019.2. 
LUCAS CORREIA LIMA 
JOSÉ JONES BRITO DE MELO 
MARIA EDILENE FERREIRA CRUZ  
RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 512/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL para responder pela Coordenação 
de Assistência Estudantil - CAES, com ônus, no período de 28 de outubro à 1º de novembro de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

2019, em virtude do afastamento do titular, FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, por motivo 
de gozo de férias.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 05  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 513/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 05/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, os períodos de gozo de férias da 
servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ, a partir do dia 05/11/2019. 
Art. 2.º Alterar os períodos de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
04/11/2019 a 16/11/2019 02/01/2020 a 14/01/2020 

2019 
26/12/2019 a 31/12/2019 15/01/2020 a 21/01/2020 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 514/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 
29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar as servidoras conforme cronograma abaixo para, em 
substituição, responder pela Coordenação Pedagógica, com ônus, no período de 09 de outubro a 
08 de novembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS 
SANTOS,  apresentar atestado médico. 
Período  Servidor 
 09 de outubro a 03 de  
novembro/2019  LUANA FIRMINO LOBO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

 04 a 08 de novembro/2019  MARIA APARECIDA XAVIER 
SILVA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 04  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 515/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA 
CUNHA, dia 04 de novembro Reunião com a Comissão da Organização Didática na Reitoria do 
IFRR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 516/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari.  
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES  
- ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA  
- ARLESSON OLIVEIRA SANTOS  
- ELISANGELA FERREIRA DUARTE  
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 
- FRANCISCO SILVA SOUSA 
- JONES MONTENEGRO DA SILVA 
- MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS  
- MARTA SILVA SOUSA 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 06  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 517/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ, SIAPE nº 1900263, 
cargo Professor EBTT, para participar do V Seminário de Alinhamento Conceitual do Programa de 
Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, a ser realizado na cidade de 
Vitória – ES, no Campus Cariacica do Instituto Federal do Espírito Santo – IFES, no período de 05 
a 09 de novembro de 2019. 
  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 518/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, SIAPE 2113916, no 
dia 04 de novembro de 2019, para adequação no Processo de Construção de Poço Artesiano 
para atender o Campus Amajari, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 519/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, SIAPE Nº 1978472, 
no dia 04 de novembro de 2019, para ministrar aula do Curso do Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 520/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores conforme cronograma abaixo para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento 
da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde. 
Período  Servidor 
 18/10/2019 a 04/11/2019   Marcela André dos Santos 
 05 a 14/11/2019   Janderson Monteiro do Nascimento 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 521/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE Nº 2038610, 
para atender a convocação para o Seminário Integrado dos Conselhos Consultivos das Unidades 
de Conservação Federais de Roraima e 22ª Assembleia Geral Ordinária do Conselho Consultivo 
da Estação Ecológica de Maracá, nos dias 06 e 07 de novembro, nas dependências do Eco Park, 
situado na RR 205,  KM 35, Boa  Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

 
PORTARIA DE 07  DE NOVEMBRO DE 2019 

 
 
PORTARIA 522/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI , no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ SIAPE nº 2254672, 
no período de 14 a 18 de outubro de 2019, para prestar apoio técnico no desenvolvimento das 
atividades com a equipe do projeto INOVA/IFRR, no Campus Boa Vista Zona Oeste. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 523/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 23 de 
outubro de 2019, para participação em Seminário de Avaliação do Curso de Gestão Territorial 
Indígena na Universidade Federal de Roraima - UFRR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 11  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 524/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 487/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 23/10/2019 que trata: Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do edital referente ao processo seletivo para 
concessão de licença capacitação aos servidores do Campus Amajari. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

Onde se lê:  
ESIANE LOPES DE BRITO (Presidente) 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
MARCELO FIGUEIRA PONTES  
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA  
Leia-se:  
ESIANE LOPES DE BRITO (Presidente) 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
MARCELO FIGUEIRA PONTES  
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA  
RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria . 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 525/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA, no dia 09 de 
novembro de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Município de Pacaraima para o 
tempo Comunidade. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 526/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidores LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA e PATRÍCIO 
FERREIRA BATISTA, no dia 08 de novembro de 2019, para participação em visita técnica na 
Escola Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima- EAGRO/Campus Murupu. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 527/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL, SIAPE nº 1389414, 
para participação no “71º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM: ENFERMAGEM E OS 
SENTIDOS DA EQUIDADE”, que será realizado na Cidade de Manaus-AM,  no período de 11 
à 14 de novembro de 2019.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 528/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, SIAPE 2113916, dia 
08 de novembro, para aquisição de material permanente para atender o Campus Amajari, na 
Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 529/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão responsável pelo  Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígena  - NEABI do 
IFRR - Campus Amajari. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

JOSÉ VILSON MARTINS FILHO 
FREDSON DA COSTA RIBEIRO 
JONES MONTENEGRO DA SILVA 
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 
NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 530/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio Probatório, 
abaixo relacionado, a ser composta pelos servidores MARCELO FIGUEIRA PONTES 
(Presidente), FREDSON DA COSTA RIBEIRO e LUCAS CORREIA LIMA, cuja função será 
acompanhar todo o processo de aplicação das avaliações, assim como a análise dos critérios de 
avaliações, dos docentes abaixo relacionados:  
Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1246653 Ana Paula Franchi  1ª 03/12/2018 a 03/12/2019 

02 3081191 Alessandro Teixeira Chaves  1ª 14/12/2018 a 14/12/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 531/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação dos Docentes em Estágio Probatório, 
abaixo relacionados, a ser composta pelos servidores RAFAEL PEREIRA BARROS 
(Presidente), LUCIANA DA SILVA BARROS e ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, cuja função será 
acompanhar todo o processo de aplicação das avaliações, assim como a análise dos critérios de 
avaliações, dos docentes abaixo relacionados:  
Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1900263 Diego Lima de Souza Cruz  2ª 1º/12/2018 a 1º/12/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

02 2356143 Rodrigo Luiz Neves Barros 3ª 27/01/2019 a 27/01/2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 532/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no dia 11 de 
novembro de 2019, para participação em reunião da Comissão Responsável pela Reformulação 
do Edital Referência, na Reitoria do IFRR, Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 533/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento dos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, DIEGO JOSÉ 
SALES DE ARAÚJO, MARCOS SILVA E SILVA e PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para 
 participarem do Fórum de Administração e Planejamento, nos dias 11 e 12 de novembro de 
2019, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 534/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão responsável pela organização da Formatura da turma Técnico em 
Agropecuária em Regime de Alternância do IFRR - Campus Amajari. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

LUCAS CORREIA LIMA 
ALDENOR ARAÚJO DA SILVA 
ANA MARIA ALVES DE SOUZA 
ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA 
ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA 
ARLESSON OLIVEIRA SANTOS 
DANIEL DIAS RODRIGUES 
EDILEIA SOUSA ARAÚJO 
FRANCISCO SILVA SOUSA 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 
JOSÉ VILSON MARTINS FILHO 
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 
MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ 
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
PAULA FILGUEIRAS FERREIRA 
RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 
RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 12  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 536/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/11/2019 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 18 de outubro de 2019, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada por meio da PORTARIA 414/2019 - 
CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 537/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/11/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, SIAPE 2251809, no 
dia 13 de novembro de 2019 para participação em reunião dia 13 de novembro de 2019, 
no Campus Boa Vista, na sala do Laboratório da DEAD/LIFE, para tratarem sobre a implantação 
do SUAP-Edu. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

PORTARIA DE 08  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 538/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente BRUNO PINHO DAS NEVES, 
realizada no dia 07 de novembro de 2019. 
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA  
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES   
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 539/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente GOURHAN DA SILVA 
MARCOLINO, realizada no dia 08 de novembro de 2019. 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
IRACI FIDELIS   
ALDENOR DA SILVA ARAÚJO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

 

PORTARIA DE 11  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 540/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2325201, 
CNH n.º 04019096121, Categoria AB, a dirigir o veículo institucional modelo TRITON placa NAX-
3584, no dia 13 de novembro de 2019, para translado do docente ALDENOR ARAÚJO DA SILVA 
e dos discentes da Alternância até Município de Pacaraima para o tempo Comunidade. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 19  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 541/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA, SIAPE Nº 3006416 a partir do 
dia 19/11/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
18/11/2019 a 27/11/2019 - 10 
dias 

26/12/2019 a 03/01/2020 - 09 
dias 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

 
PORTARIA 542/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da servidora PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA, SIAPE Nº 2312290 a partir do dia 19/11/2019.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
18/11/2019 a 30/11/2019 - 13 
dias 

20/01/2020 a 31/01/2020 - 12 
dias 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 543/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:            
Art. 1.º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA para responder pela Coordenação de 
Transporte, com ônus, no período de 04 a 08 de novembro de 2019, em virtude do afastamento 
do titular, LUCAS VIANA ANDRADE, licença  por motivo de doença em pessoa da família. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 544/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ARIVELTON COELHO ARRUDA 
JÚNIOR, realizada no dia 13 de novembro de 2019. 
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO   
ANA MARIA ALVES DE SOUZA  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 545/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
               
Art. 1.º Designar os servidores conforme cronograma abaixo para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento 
da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde. 
Período  Servidor 
 18/10/2019 a 04/11/2019   Marcela André dos Santos 
 05 a 14/11/2019   Janderson Monteiro do Nascimento 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 546/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO e DIEGO JOSÉ 
SALES DE ARAÚJO, nos dias 13 e 14 de novembro de 2019, para realizar adesão das atas de 
material e equipamentos dos alojamentos,  na Reitoria do IFRR, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 547/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores, membros da Comissão de Racionamento de 
Energia, EDILÉIA SOUZA ARAÚJO, ELTON SOUZA SILVA e LOURIVAL CARDOSO DE 
OLIVEIRA, no dia 21 de novembro de 2019, para participação em reunião com diretor da Roraima 
Energia, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 548/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA para responder pela Coordenação de 
Assistência Estudantil - CAES, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, FRANCISCO DO 
NASCIMENTO MOURA, no dia 18 participar do II Encontro Permanência e Êxito dos Estudantes 
do IFRR no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 549/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL, SIAPE nº 1389414, 
dia 18 de novembro para participação no II Encontro Permanência e Êxito dos Estudantes do 
IFRR no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

PORTARIA 550/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para responder pelo Departamento 
de Administração e Planejamento - DAP, em virtude do afastamento do titular, DANIEL DE 
SOUSA FRAGOSO, no período de 18 a 26 de novembro de 2019, por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 21  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 551/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 1945864, CNH n.º 
07168536044, Categoria AB, a dirigir o veículo institucional modelo TRITON placa NAZ-4048, no 
dia 21 de novembro de 2019, para translado dos servidores ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
e ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA para divulgação e inscrição do Processo Seletivo 
Seletivo 2020.1. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 552/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor JONES MONTENEGRO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1945864, 
CNH n.º 07168536044, Categoria AB, a dirigir o veículo institucional modelo TRITON placa NAZ-
4048, no dia 21 de novembro de 2019, para translado dos servidores ALESSANDRO TEIXEIRA 
CHAVES e ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA para divulgação e inscrição do Processo 
Seletivo Seletivo 2020.1. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 553/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento do servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA  SIQUEIRA SIAPE Nº 
1423301, no dia 1º de novembro de 2019, com o objetivo de acompanhar discentes em visita 
técnica na Fazenda de Alimentos Orgânicos TRIGENROS, no Município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 554/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Organizadora do IF Comunidade, que acontecerá no dia 23 de novembro 
de 2019, na Feira do Produtor- Vila Brasil/Amajari. 
RAFAEL PEREIRA BARROS 
LUCAS CORREIA LIMA 
DANIEL DIAS RODRIGUES 
DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
GEORGE STERFSON BARROS 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
MARCELO FIGUEIRA PONTES  
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

 
 

PORTARIA DE 22  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 555/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:            
Art. 1.º Designar a servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ para 
responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, com ônus, no período de 18  a 24 de 
novembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, ESIANE LOPES DE BRITO, por motivo 
de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 556/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor ESIANE 
LOPES DE BRITO, SIAPE Nº 2356375 a partir do dia 25/11/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
25/11/2019 a 27/11/2019 - 03 
dias 

26/12/2019 a 28/12/2019 - 03 
dias 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 557/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:             



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

Art. 1.º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA para responder pela Coordenação de 
Transporte, com ônus, em virtude do afastamento do titular, LUCAS VIANA ANDRADE nos 
períodos abaixo relacionados: 
 Dia   Motivo   Código Afastamento 

 12/11/2019  Doação de 
sangue   03-124 

 13/11/2019  Consulta 
médica  Declaração 

 14/11/2019  Atestado 
médico   03-113 

 18/11/2019   a      
 22/12/2019 

 Licença 
Paternidade  

 03-123 - PORTARIA 2126/2019-  
GAB/REITORIA/IFRR, de 26/11/2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 28  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 558/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor FRANCISCO SILVA SOUSA, no período de 13 a 18 de 
novembro de 2019, para participar do 33º do CONSINASEFE, em Brasília-DF. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 559/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, SIAPE nº 
2961150, cargo Professora EBTT para participação nos “XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ENSINO SUPERIOR A DISTÂNCIA – ESUD E O CONGRESSO INTERNACIONAL DE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CIESUD”, que serão realizados na cidade de 
Terezinha/PI,  no período de 26 a 29 de novembro 2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 560/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores no dia 18 de novembro 2019 para participação no II 
Encontro Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR, no dia 18 de novembro de 2019, 
no Campus Boa Vista. 
DANIEL DIAS RODRIGUES 
EDIVANIA OLIVEIRA SANTANA 
LUANA FIRMINO LOBO 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 561/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:           
Art. 1.º Designar o servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA para 
responder pela Coordenação do Curso Agropecuária, sem ônus, no dia 18 de novembro de 2019, 
em virtude do afastamento da titular, JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA,  para participar do II 
Encontro Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
27 

 

 
PORTARIA 562/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e MARCOS 
SILVA E SILVA nos dias 18 e 19 de novembro, para participar de treinamento de Sistema do 
Tesouro Gerencial na Cidade de Boa Vista na Cidade de Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 563/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento a servidora MARCELA ANDRE DOS SANTOS, no dia 11 de 
novembro, para participar da reunião da Comissão de Elaboração do Regulamento de Atribuições 
das Cores do IFRR, que ocorrerá concomitante com o II Encontro de Permanência e Êxito do 
IFRR, na Cidade de Boa Vista, no dia 18 de novembro de 2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício  

 
 
PORTARIA 564/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento às servidoras ANA MARIA ALVES DE SOUZA e ELDA 
GUIMARÃES DE ARAÚJO, no dia 21 de novembro de 2019, para participação de reunião com a 
Comissão Própria de Avaliação, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
28 

 

 
 
PORTARIA 565/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:            
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA 
CUNHA, dia 21 de novembro para participar do evento Semana de Ciências Agrárias na 
Universidade Federal Roraima-UFRR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 566/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, no dia 19 de 
novembro de 2019, para participação em Banca Avaliadora de Relatório de Estágio, realizada na 
Escola Agrotécnica da UFRR/EAGRO - Campus Murupu. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 567/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 22 de 
novembro, para realizar a prestação de conta dos novos Termo de Execução Descentralizada-
TED na Reitoria do IFRR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
29 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 568/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 24 de 
novembro de 2019, para acompanhar alunos da Alternância da Comunidade do Contão-Município 
de Pacaraima até o Campus Amajari, para o Tempo Escola. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 569/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:             
Art. 1.º Designar o servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL para responder pela Coordenação 
de Assistência Estudantil - CAES, no período de 25 a 27 de novembro, sem ônus, em virtude do 
afastamento do titular, FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA por fazer parte da Comissão 
de divulgação e inscrição do Processo Seletivo - Ano Letivo 2020. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 570/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores DANIEL DIAS RODRIGUES, LUCAS EDUARDO 
COMASSETTO e PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 23 de novembro de 
2019, para visita técnica na Comunidade Novo Paraíso, no Município do Bonfim, para verificação 
de implantação de piscicultura. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
30 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 571/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de /10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 
29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar as servidoras conforme cronograma abaixo para, em 
substituição, responder pela Coordenação Pedagógica, com ônus, no período abaixo relacionado, 
em virtude do afastamento da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,  apresentar 
atestado médico. 
Período  Servidor 

 09 à 16 de novembro/2019  MARIA APARECIDA XAVIER 
SILVA 

 17 de novembro a 07 de 
dezembro/2019  LUANA FIRMINO LOBO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 29  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 572/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão responsável pela Avaliação de Aproveitamento de Estágio para avaliar a 
documentação dos estudantes Glicia Luiza Nunes e Antonio Etelvino Almeida - Campus Amajari. 
- Daniel Dias Rodrigues 
- Lucas Eduardo Comassetto  
- Ana Maria Alves de Souza. 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
31 

 

 
PORTARIA 573/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Organizadora do XVI Encontro Pedagógico do Campus Amajari. 
- Luana Firmino Lobo - Presidente 
- Maria Aparecida Xavier Silva 
- Arlesson Oliveira Santos 
- Rafael Regis Aquino Maciel 
- Francisco do Nascimento Moura 
- Maria Edilene Ferreira da Cruz 
- Cleidiane Silva Viana 
- Maeli Quelita Ferreira Gomes 
- Isamilde Rosa de Carvalho 
- Marcela André dos Santos 
- Pierlangela Nascimento da Cunha 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 26  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 574/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:            
Art. 1.º Designar o servidor LUANA FIRMINO LOBO para responder pela Direção de Ensino, 
sem ônus, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, nos 
dias 28 e 29 de novembro para Participar do Fórum de Integração de Ensino, Pesquisa, Extensão 
e Inovação Tecnológica - FORINT no Campus Boa Vista Zona Oeste. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 25  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 575/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/11/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
32 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente PÂMELA NYCOLE GOMES DE 
MATOS, realizada no dia 26 de novembro de 2019. 
ANA MARIA ALVES DE SOUZA  
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES  
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 26  DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 576/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ELIAS FERNANDES BATISTA, 
realizada no dia 27 de novembro de 2019. 
ISAMILDE ROSA DE CARVALHO 
GELCIRENE COSTA ALBUQUERQUE  
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 577/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ELIAS FERNANDES BATISTA, 
realizada no dia 27 de novembro de 2019. 
ISAMILDE ROSA DE CARVALHO 
GELCIRENE COSTA ALBUQUERQUE  
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
33 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 578/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/12/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca Examinadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente LEIDIANA 
SANTOS DE MATOS, intitulado "Análise dos Parâmetros Físico- Químicos do Rio Uraricoera e 
alguns de seus afluentes", a ser realizada no dia 04 de dezembro de 2019. 
DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 579/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 15/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores conforme cronograma abaixo para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento 
da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde. 
Período  Servidor 
 15/11/2019 a 30/11/2019   Marcela André dos Santos 
 02/12/2019 a 11/12/2019   Anderson Menezes de Alcântara 
 12/12/2019 a 16/12/2019  Marcela André dos Santos 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  


